年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。本公司于 2019 年 1 月 1 日执行上述新金融

工具准则，对会计政策的相关内容进行调整。

江苏必得科技股份有限公司   招股意向书

1-1-311

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一

致的，本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）

进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年

1 月 1 日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综

合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

2、重要会计估计变更

报告期内，公司无重要会计估计变更。

3、前期会计差错更正

（1）会计差错更正的原因及内容

①会计差错更正前

由于公司判断应收票据到期无法兑付的可能性极小，且报告期内未出现到期

无法兑付的情况，因此，公司将已背书或已贴现未到期的商业承兑汇票进行了终

止确认且未对期末商业承兑汇票计提坏账准备。

 ②会计差错更正后

公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进

一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发[2019]133 号），

并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，遵照谨慎性原则并

确保应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票据

终止确认的具体判断依据进行了调整，调整后公司已背书或已贴现未到期的票据

会计处理方法为：对商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据、待到期兑

付后终止确认，对银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认。除以上调整外，公司

按照企业会计政策对应收商业承兑汇票计提坏账。

公司原将已背书或已贴现未到期的商业承兑汇票终止确认以及对商业承兑

汇票未计提坏账准备的会计处理不够谨慎，属于《企业会计准则第 28 号—会计

政策、会计估计变更和差错更正》第十一条：“前期差错，是指由于没有运用或

错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造成省略或错报。（一）编报前期财

务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息；（二）前期财务报告批准报出时

能够取得的可靠信息”所规定的前期差错。

（2）会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

江苏必得科技股份有限公司   招股意向书

1-1-312

①合并资产负债表主要科目变动及影响

单位:万元

项   目
2018年末 2017年末

调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

应收票据 1,848.12 2,423.12 31.11% 6,956.37 7,727.65 11.09%

流动资产 50,252.73 50,827.73 1.14% 39,604.41 40,375.70 1.95%

递延所得税资产 252.53 257.78 2.08% 231.48 252.67 9.15%

非流动资产 5,312.49 5,317.74 0.10% 5,088.89 5,110.07 0.42%

资产总计 55,565.22 56,145.47 1.04% 44,693.30 45,485.77 1.77%

应付账款 7,737.53 8,347.53 7.88% 6,895.84 7,808.38 13.23%

流动负债 15,470.30 16,080.30 3.94% 12,673.37 13,585.91 7.20%

负债合计 15,470.30 16,080.30 3.94% 12,673.37 13,585.91 7.20%

盈余公积 2,353.17 2,350.19 -0.13% 1,274.95 1,262.94 -0.94%

未分配利润 20,237.99 20,211.22 -0.13% 13,241.22 13,133.16 -0.82%

归属于母公司所

有者权益合计
40,094.92 40,065.17 -0.07% 32,019.93 31,899.86 -0.37%

所有者权益合计 40,094.92 40,065.17 -0.07% 32,019.93 31,899.86 -0.37%

②合并利润表主要科目变动及影响

单位:万元

项   目
2018年 2017年

调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

资产减值损失 -224.96 -118.71 -47.23% -83.66 -217.61 160.13%

营业利润 11,991.46 12,097.71 0.89% 4,862.59 4,728.63 -2.75%

利润总额 12,348.34 12,454.59 0.86% 4,856.72 4,722.76 -2.76%

所得税费用 1,843.34 1,859.28 0.86% 1,179.58 1,159.48 -1.70%

净利润 10,504.99 10,595.31 0.86% 3,677.14 3,563.28 -3.10%

③净资产收益率及基本每股收益变动及影响

项   目
2018年 2017年

调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

加权平均净资产收益率 29.13% 29.45% 1.10% 14.72% 14.30% -2.85%

江苏必得科技股份有限公司   招股意向书

1-1-313

项   目
2018年 2017年

调整前 调整后 影响比例 调整前 调整后 影响比例

扣除非经常性损益后加

权平均净资产收益率
28.02% 28.33% 1.11% 27% 26.61% -1.44%

基本每股收益 1.30 1.31 0.77% 0.49 0.48 -2.04%

扣除非经常性损益后基

本每股收益
1.25 1.26 0.80% 0.90 0.88 -2.22%

4、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表调整项目

单位:万元

项  目 2018年 12月 31日 2019年 1月 1日 调整数

交易性金融资产 不适用 3,600.00  3,600.00

其他流动资产 3,616.14  16.14  -3,600.00

应收票据 2,423.12  605.00  -1,818.12

应收款项融资 不适用 1,818.12  1,818.12

（2）母公司资产负债表调整项目

单位:万元

项  目 2018年 12月 31日 2019年 1月 1日 调整数

交易性金融资产 不适用 3,600.00  3,600.00

其他流动资产 3,616.14  16.14  -3,600.00

应收票据 2,423.12  605.00 -1,818.12

应收款项融资 不适用 1,818.12   1,818.12

5、首次执行新金融工具准则追溯调整前期比较数据的说明

（1）于 2019年 1 月 1日，执行新金融工具准则前后金融资产的分类和计量

对比表

①合并财务报表

江苏必得科技股份有限公司   招股意向书

1-1-314

单位:万元

2018年 12月 31日（原金融工具准则） 2019年 1月 1日（新金融工具准则）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 14,420.05 货币资金 摊余成本 14,420.05

应收票据 摊余成本 2,423.12

应收票据 摊余成本 605.00

应收款项融资

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

1,818.12

应收账款 摊余成本 16,410.96 应收账款 摊余成本 16,410.96

其他应收款 摊余成本 58.98 其他应收款 摊余成本 58.98

其他流动资产-

银行理财产品
摊余成本 3,600.00

交易性金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

3,600.00

②母公司财务报表

单位:万元

2018年 12月 31 日（原金融工具准则） 2019年 1月 1日（新金融工具准则）